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Śahkt-Petersburg. Dnia t6 Listopada i83a roku.
И  aleczni W ojow nicy!
Nw-»<th wianem u męztwu waszemu jpowis- 

rzyiem uśmierzanie dzikich i nieukiełzenych ple* 
mion DagesUmfeich: Lezginów, Czeczeńeów3 Gał- 
gajewców i Rarabtiłaków, wciągnionych do po
wstania zehobonnem oszukańśtwem Kazi-Muiły; 
zaprowadzenie trwałey njiędzy tymi narodami 
spokoynośoi i poddania fię Rządowi»

Dzieło to wielkie dokonane przez waś ze 
skutkiem , oczekiwaniom Moint odpowiadającym* 
Wszędzie pokonywaliście niepokornych, i bystre
go działania waszego nie mogły ®atrzym*ć, ani 
niezliczone przeszkody, stawione na drodze wa- 
fczey przez samo przyrodzenie* ani zapamiętała Wa
leczność buntowników. T łum y ich wyniszczcie 
u* spadtistoiciach i w rozpadlinach Kaukazu, przez 
ciąg wielu wieków poczytywanych niedostępoe- 
ІЮІ i ttieprzebylemi, a sam głowa buntu * łttpieżoy 
Kazi*Maiła, poległ, daremnie broniąc przeciw
ko wam ostatniey kryjówki dzikich swych roda
ków, sławney ca Kaukazie niedostępnością swo- 
jey Hirory.

Wcjownicyl nabyliście zupełnego prawa do 
M ojby wdzięczności, i J a dopełniam przyjemne
go obowiązku , uroczyście wam ją oświadczając* 
tak za przykładną waleczność i nieustraszoną od
wagę waszą, jako i  za mężne znoszenie i wytrwa
łość w niezliczonych trudach fcfokönaney przez 
was Wyprawy, zachowanie we wszystkich wzglę
dach surowej wbjskowey karności i dobrego 
porządku, oraz wszystkie chwalebne przymioty, 
przez które i w pamiętnych wyprawach 1827, 
3028 i 1829 roku ściągnęliście Eta siebie podiiwie- 
nie i sprawiedliwe poważenie otaczających was 
obcych narodów , i utrwaliliście pomiędzy niemi 
sławę oręża Rossyyskiego.

Na autentyku Własną J e g o  CisAiiskiEY Mości ręką pod
pisano: JS l  K  O Ł  А  І .

Przez n a j w y ż s z e  dyplomata, nsyłeskswiey 
mianowani kawalerami Orderów; D. 8 listopada. S. 
W łodzim ierza  i go stopnia , Sekretarz Stanu J.C.M, 
Radzca Tany W iliam ów .— JD. f  HstÖpadar tldatiQ* 
weny brybntoWemi znakami orderu S. Л іехап-  
dra  Newskiego, Radźca Tayny, Sekretarz Stanu 
W ielkiego Xtęztwa Finlandzkiego, Hrabia fteh -  
binder.— D. 3 listopada . S. S tanisław a tgo sto• 
pnia> Rzeczywisty Radzca Stanu, Sprawujący o- 
bowiązki Jeoerał-Sztabs-Doktóra jszey Armii, £7- 
speński i Jenerał-Mejor, Dowódzca 2giey brygady 
Śgiey dywizyi dragonów Szilling isży . (R.J.)

Przez roźkaży dzienne Cesarskie mianowani; 
16 b. m. Naczelnik artylleryi 5go odwodowego 
korpukii jardy, Jen.-major KorbdkoW 9 Naczelni
kiem artylleryi fo rtee tne j  okręgu Petersburskie
go;— з jgo* Ober Kwatermistrz Oddzielnego K au
kaskiego Korpusu Jener.-riiajor W ałchow shi,spra
wującym obowiązki Naczelnika Sztabu tegoż K or
pusu.

— ^rżez Reskrypt« CßsAftskiE mianowani kawa
lerami orderów; S. Alexandra-NeW skiego  5 b. m. 
M inister marynarki Admirał iwn-Moller i ; — S. 
Stanisław a 1 k i ,  djmissyoHowany Jenmi-majoi* Ku&min 2. (T,P.)

--------- ------  І

0  zniesieniu niekompletnych ttAszTORÓw K ato
lic k ic h  w G ubernijach  zachodnich*

{ A r t y k u ł  U r z ę d o w y  i)
9,Ń. Leśarz J egomość, przekonawszy się z dós 

Ьіѳііеіз władz mieyscowych i innych wiadomości, 
ze mnogie klasztory Rzymsko-Katolickie były w 
' Łefi - s teporsądku, i ie wszelkie na zapobieżenia 
temu przedsiębrane środki pozostawały bez skut
ku, raczył rozkazie Ministerstwu Spraw Wewnę* 
trzoych dociec prawdziwych zła tego przyczyn* i  
zarazem wynsleść sposoby poprawienia i urzą
dzenia stowarzyszeń zakonnych, w zgodzie z pier
wiastkowym ich ustanowienia ce lem , z rzeczy
wistym duchem Chrześcijaństwa i z dzisieyezemi 
potrzebami Rzymsko - Katolickiego Kościoła w  
Rossyi.

Dla wykonania te j  woli Monarsze*, Mini
sterstwo üznało za potrzebną nasamprzód zebrać
1 poro w rac między scfcą wszystkie znaydujące się 
w niem interes» i wiadomości, tycząca się obe
cnego stanu klasztorów R. Katolickich, po spraw
dzeniu ich nowemi w akiach wyszukaniami. Z nich  
to wykryło się, ie  główną przyczyną upadku schro
nień zakonnych, który często nawet wzbudzał nie- 
ukontentowanie Zwierzchności R. Katolickiego 
Dilchowieństwsj jest mała* i, ż koniecznego w pły
wu okoliczności, ciągle zmniejszając* się liczba 
zakonh ków5 oddawna jnz nieodpowiednia liczbie 
istnących klasztorów, a)

Га niestosowność, w wielu miejscach dd4 
chodziła do tego stopnia, ze niektóre towarzystwa 4ł* 
zukonno nie miały nawet liczby członków, przez 
naybgodaieysze kościelne ustawy określoney, skąd 
pozbdvyihne były wszelkiego wzajemnego nadzoru 
i bau!;i h). C esarz J egomość znalazł, źe nieodbicic 
konieczną jest położyć kres temu nadwerężenia 
uitawi i wszelkim zeń wjpłyWającjm nieporząd
kom c), nierozwadze w przyymowaniu osób do -

a) Liczba tych klasztorów jest zbyteczną i hidstda 
śowną ani do potrzeb kościoła , ani do ludności wy
znania .Rzymsko-Katolickiego. ЛѴ ogolę liczy się icli 
około З00 na ludność, wynoszącą do 2,600,000 dusz, a  
zatem wypada po jednym klasztorze na 8,000 obojey 
płci ludzi. Niepodobną do prawdy i  nawet nienatu
ralną byłoby przypuścić, iżby z tak szczupłego obre» 
bu, przy powszeebney dziś oziębłości ku zakonnicze
mu życia, można było wybrać na każdy klasztor do
stateczną liczbę ludzi doświadczoney moralności i zdol
ności, tudziez, iżby wszyscy wstępujący przyymowa- 
li śluby zakonne, jedynie z  czystego'wewnętrznego prze
świadczenia i z powołania duchownego.

b) We względzie składu klasztorów, postanowione* 
prawidłami katołickiemi, iżby w każdym z nich było 
10 xięży , ä nigdy mniey nad 8. Na tey to zasadzie 
Papieży Benedykt XIV, w iy44 rokti, zalecił Metropo
licie Greko-unitskiemii skasować Wszystkie klasztory 
niezupełne ; w iźrey części bulli przez niego w tym 
przedmiocie wydaney, powiedziano między innem: ^D o
wiedzieliśmy się, że mnogie klasztory Polskiey pro- 
Wincyi doszły do ostatecznego uboztwa, zaledwie ma
jąc śrzodki do utrzymania dwóch łub trzech zakonni
ków; w podobnych okolicznościach uśtaWy kanonicz
ne nakazują kilka kloGafnrńw łączyć Wjedeit tak, iżby 
zgromadzenie każdego z nich składało się ż lociu, lub 
naymniey z 8miu osób i iniało przyzwoite pomieszczeniem

cj Myśl przywrócenia po klasztorach surowego spo
sobu życia , i dawnego, Ustawami zakonuemi przepi
sanego, pórźądkU i karności, oddawna już Rząd nasz 
zayinowała. Daje się to widzieć w przywileju nayła- 
Skawiey dahym w dniu i i  listopada 1783 roku na za
łożenie w Mohylewie stolicy Arcybiskupiey , tudzież  
w  Reskrypcie G E SA R SK 1M, pod d. 3 września 17964 
do Jenerał-Gubernatora Iziasławskiego ; Bracławskie* 
go i Mińskiego, Tutojiminą,



sskoou, nadzwyeziynemu oibbieoiu  karności# zte- 
mu zarządowi majątków klasztornych, przez prze
łożonych, często zmieniających się, mało świado
mych lnb niedbałych, nade*szystko zaś wkorie- 
nionemu pomiędzy zost&wioLemi bez dozoru mni- 
rhamź rozwolnieniu obyczajów. Naylepszym i na
wet jedynym, prawdziwie skutecznym, ku temu 
środkiem okazało się zniesienie nadpotrzebayoh 
klasztorów, uznanych z* takie, z powodu niedo
stateczności swego składu, łub z raieyscowtgo swe
go położenia d), odlegle od miast i wsi B. Kato
lickiego wyznania i obrządku, ażeby przez to zgro
madzić rozpierzchłych dotąd po różnych miey- 
scaeh mnichów do takich klasztorów, które nay- 
więcey odznaczają się dobrem urządzeniem i do
świadczoną rofitropnością swych bezpośrednich 
zwierzchności» N. Pan raczył uznać, że to roz
porządzenie , zwracając zakonników do wła
ściwego ich przeznaczenia, będzie też skąd iuąd 
pozytecznem dla Kościoła R« Katolickiego i dla 
jego trzody, gdyż przez zniesienie meklóryoh kla
sztorów i przyłączenie ich kapitałów do ogólne
go majątku tego Kościoła, otworzą się źrzódła do 
poprawienia mnogich ważnych przywar w jego 
składzie i zatządzte; do powiększenia seminarium 
ku  kształceniu potrzebney liczby kapłanów , i do 
ustanowienia zakładów, na cel opatrzenia xięzy po
deszłego w ieku , lub trapionych chorobami me- 
podoboemi do wyleczenia.

Na zasadzie wszystkich tych uwag N. Cesarz
J mć w dniu 19m lipoa bieżącego roku raczył roz
kazać, co następuje: v -

1) Oznaymić Riymsko-Katolickiemu Kolle
gium Duchownemu i głównym zwierzchnosciom 
zachodnich Gubernii o zniesieniu klasztorów nie
kompletnych, jako pozbawionych środków utrzy
mania porządku i pokoju między zakonnikami, 
oznaczając, mianowicie, w oddzielnym spisie, wszy
stkie te, które na to są wskazane, i objaśniając, 
ze od tego ogólnego prawidła wyłączają się te 
jedynie klasztory, które mniey lub więoey sta
wią dogodności do pomieszczenia mnichów, z in
nych, zniesionych klasztorów,

2) Również obwieścić o zniesieniu takich
klasztorów, które znaydują się wśród wsi Greko- 
Rossyyskich, lub Greko Unitskich, których za
konnicy, w parafiach wyznania im obcego, nie 
mogą bydź potrzebnemi do żadnych obrzędów du
chownych. . ,

3) Zakonników ze zniesionych, przenieść do 
innych klasztorów tegoż zakonu, ze względem przy 
wyborze tych ostatnich, na mieyseowe ich poło
żenie, dogodność w przyzwoitem pomieszczeniu, 
tudzież środki utrzymania. Rozporządzenia tako
we polecić Rzymsko-Katolickiemu Kollegium, 
Dyeeezalnym i mieyacowyro cywilnym Zwierz
chnosciom, w czem do kogo należy.

4) Kościoły zniesionych klasztorów, do któ
rych wydzielone są Parafie , zamienić, stosownie 
do uwagi roieyicowych Zwierzchności, za pozwo
leniem Ministerstwa Spraw W ew nętrzyęh , na

d) Położenie mieyseowe klasztorów katolickich, słu- 
5,y też za dowod, że wielka ich liczba założoną zo
stała bez żadnego celu, i istniała bez żadnego ,dla o- 
taczającey ludności pożytku. W  Litwie , na Żmudzi 
i w powiatach Inflautskieh, zaludnionych szczególniey 
Katolikami, wypada po jednym klasztorze na 20, 3o i 
nawet 4o tysięcy ludzi tego wyznania: kiedy w guber
niach południowych i  na Białey-Piusi , gdzie wszyscy 
prawie mieszkańcy są religii G-r.eko-Rossyyskiey lub 
Greko-unitskiey, stosunek klasztorów jest po jednym 
na 2, i nawet na 1 tysiąc dns* płci obojey; nie licząc 
kościołów parafialnych, rządzonych przez xiezy świec
kich. JNie masz w.ątpliwości, żc zakonnicy tych klaszto
rów , przez samo swe położenie, zmuszeni byli pro
wadzić życie próżniackie , bez żadnego dla bliźnich 
pożytku, owszem, częstokroć stające się społeczeństwu 
ciężarem.

‘ Zbyteczna liczba klasztorów katolickich będzie je
szcze bardziey widzialną, kiedy ją porównamy z licz
bą klasztorów Greko-Rossyyskich , których w ogóle 
jest 356 na 55 ,000,000 przeszło mieszkańców jedney 
panującey wiary. Greko-rossyyskie klasztory są w  
stosunku, jak jeden do 100,000; Katolickie zaś; jeden, 
na 8568 mieszkańców względnych wyznań.

proste parafialne, lub filialne, nie w innym u>mk< 
że przypadku, tylko, jeżeli wymagań tego będzie 
znaczna liczba mieszkańców, i odległość ich po
bytu od innych kościołów parafialnych; w razie 
zaś przeciwnym, obrócić je. wraz % дгшеші khsz- 
tornemi zabudowaniami, *.& zakłady powszech
nego użytku.

5) Gdy na Białey-Rusi i w Guberniach po
łudniowych parafianie są po większey części roz
proszeni po różnych oddalonych wsiach, i z nich 
niektórzy, (zwłaszcza г liczby dawne у czynszo- 
wey szlachty) nie mają stałego w nich pomiesz
kanie, przeto zalecić Zwierzchnikom Guberaii, 
iżby, przy zachowaniu kościołów klasztornych w 
tym kraju, suro wie przestrzegali Ukaz 1792 ro 
ku, dany do ówczesnego Jenerał-Gubernatora Bi«« 
łey-Rusi P a sseka , przez który wyraźnie zapa
rowano, iżby na jednego proboszcza, było, na oie- 
wielkiwy przestrzeni, ciemnicy nad joo  dymów, 
to jest mieszkańców, mających domy, lub inną 
własność nieruchomą.

6) W razie niedostatku świeckiego ducho
wieństwa, do obowiązków plabamkich użyć mni
chów. Obok tego zalecić im , izby zachowywali 
znaki właściwe zakonney odzieży, i przestrzega
li prawideł swego zakonu , o ile to się da zgo
dzić z obowiązkami proboszcza.

7) Porządek mianowani« Xięży na probo
stwa, ustanowiony w przeszłym roku, rozciągnio- 
ny na wszelkie inne Rzymsko-Katolickie i Gre- 
ko-Unitskie Dyecezve, zachować na teraz, przy 
mianowaniu Xięży Świeckich i Zakonników na 
proboszczy Kościołów znieść się mających, w któ
rych prawo kollacyi należeć będzie Rządowi.

8) Obowiązki, przywiązane do funduszów 
kasśujących się klasztorów, pozostawić przy tych. 
kościołach, zamienionych w parafialne, jeżeli te 
obowiązki mogą być wypełniane przez ducho- 
wiemtwo świeckie, podług przepisów Ukazu 179Б 
ro k u ,  to jest, przez jednego Xiędza na 100. a 
prsez dwóch na 200 dymów, w razie przeciw« 
nym obowiązki funduszowe przenieść wraz z za
konnikami, do innych klasztorów.

9) KapiUły, należące do ekassowaaych klasz
torów, przyłączyć do ogólnego kapitału w spar
cia duchowieństwa katolickiego e ) , i wyznaczyć 
»eń summy na zaspokojenie potrzeb Kościoła Rzym
sko-Katolickiego , zgodnie a jego prawidłami i 
duchem Chrześoi&ństwa , przede wszystkiem zaś 
na Odbywanie powinności funduszowych , przy
wiązanych <boAk>3Sowanych klasztorów-, na utrzyj
my wanie Plebanów w Parafiach tych klasztorów, 
na rozszerzeni« i powiększenie Semin&ryy dla kształ
ceni« Xięży Świeckich, i na ustanowienie zakła
dów dla przytułku X ię ly  podeszłego wieku, lub 
trapionych chorobami nieuleczonemi.

іо Dobra nieruchome i inną własność (f)

(e) Kapitał zapomogi ubogich kościołów i klasz
torów Katolickich, powstał stosownie do projektu śp. 
Metropolity Siestrąeńcewicza-Bohusża , z pozostających 
dochodów od niektórych Kościołow Katolickich. Zbiór 
ten wynosi rocznie z sześciu Dyecezyy 3,676 rubli 
srebr.. a rozpoczął się <>d stycznia 182З roku. D ziś  
kapitał takowy już do 35o,ouo rubli assygnacyyuych 
wynosi; weszły w to 100,000 rubli. Nayłaskawiey po
darowane w kwietniu 1829 roku ze Skarbu Państwa, 
na cel powiększenia jego; po przyłączeniu zaś doń ka
pitałów ze zniesionych klasztorów, kapitał ten uro
śnie do 4 ,85o,ooo rubli.

(£) Własności klasztorów’ Katolickich składają 
się z folwarków, gruntów orornych, łąk, lasów, wsi 
włościańskich i  kapitałów.

Fundusze takowe nabyte zostały przez klaszto
ry rozmaitymi sposobami: niektóre dostały «się w ich 
władanie prawem zastawnem, czyli wyderkafem (wi
derkauf), większa zaś ich część odkażaną jest przez 
zapisy funduszowe i zwyczayne testamenta, z p ło że 
niem obowiązku odprawiania nabożeństwa za spoczy
nek duszny,‘ lub też na cel ustanowienia pewnych mi
łosiernych zakładów. Ilość kapitałów opartych na do
brach fundatorów' i  innych, należących do duchowień
stwa zakonnego , wynosi 48,487 czerwonych złotych, 
63,125 talarów', 2,176,490 rubli srebrem ; dziesięcin, 
czyli annuaty jest w zbożu, 3 ,45o czetwierti; w pie
niądzach 8,636 rubli srebr. W łościan funduszowych 
klasztornych, dziedzicznych , jest w ogóle 29,242 du-



basujących się klasztorów’, oddać p o d  zarząd ркаг- 
bu 09 ten cel , iżby otrzymane z nich dochody 
byty używane na różne miłosierne zakłady, # 
w ich liczbie na ustanowienie szkół? w zamian 
tych, które były utrzymywane przez klasztory.

11) O zakładach miłosiernych i szkołach, 
zostających przy sk&ssowanych klasztorach, roz
kazać uczynić rozporządzenie, co do pierwszych 
władzom duchownym mieyscowym, ft co do osta
tnich, Ministerstwu Oświecenia ; gmachy zaś i 
budowle zniesionych klasztorów, wyjąwszy tyl- 
ko mieszkania Xięży przy kościołach, zamienio
nych na parafialne , wyznaczyć na zakłady po
wszechnego użytku , zostawując w kazdey Dye- 
cezyi po jednym kbsztorze na potrzeby samegoż 
duchowieństwa, a mianowicie dla prsyiułku po
deszłych lub ciężko chorych Xięży.

12) Dla zaprowadzenia po klasztorach lep
szego porządku, ludzie*! w celu ustanowienia bliż
szego nadzoru nad zakonnikami * nadać zupełną 
пай kbsztoiami władię Biskupem Dyecezalnym, 
podług właściwego brzmienia ustaw 1798 roku, 
wkładając tez na' ich odpowiedzialność główny 
dozór zarządu funduszów, tymże klasztorom zo
stawionych.“ ( T .P 0

Os zm iana dnia 22 listopada .
Dnia -jo listopada, jako w dniu roczpicy W stą 

pienia na Tron J ego Imperatorskiey Mości Niko- 
ł vja Igo , w mieście Oszmianie z naywyż&zym 
zapałem okazał lud swe uczucia przywiązani* 1 
wierności ku Naypotęzaieyazemu Monarsze. W 
Farze, odprawiło s ę nabożeństwo, przy nadzwy
czajnie licznćtn zgromadzeniu , z etosownem kaza
niem, i śpiewaniem hymnu: Ciebie B o lę  Ghwalemy> 
ażeby cddać ,  co jest Cesarskiego , Cesarzowi , a 
co jes t, Boskiego Bogu. Urzędnicy 1 Obywatele 
Powiatu, pod przewodnictwem J W .Wojennego Na
czelnika Podpółkow nika i K#w*leiaAo$<x^an0“*0? 
z przybyłym J W . Chondzyńskim , Strapczym b a -  
berskim, byl i  przytomni wynoszonym modłom za 
drogie dni Nayjaśnieysibg<> P ana i całry Nayja- 
Śnieyszey F amilii. Domy miasta rtęsietem świa
tłem uillummoKane, i Szkoła IzraeLtow, okazy
wały św ia tu : j*k wierni poddani J ego Impera- 
T0R6K1EY Mości, uroczyście i serdecznie czczą i 
święcą pamięć dnia, zaczynającego 1 anowanie J e 
go Cb°sar*kiey M ości , a szczęście Berłu J ego od 
Opatrzności powierzonych ludów, [przysłane)

A n g l i a .
Londyn d. 10 listopada.

Oto jest szczegółowy wypis z ogłotzonego u- 
rzędowie po raz pierwszy traktatu względem Gre- 
c y i , który tu pełnomocnicy Dworów : Rossyy- 
skiego, Francuzkiegc, Angielskiego i Bawarskie
go, jeszcze 5 maja b. r. podp^sab: e _

Art. I. Dwory Rossyyski, Francuzki i V>. 
Brytanii, należycie upoważnione od Rządu Grec
kiego , ofiarują dziedziczną zwierzchność Grecyi 
Xiąręciu Fryderykowi Othonowi Bawarskiemu, 
synowi młodszemu Króla Jmci Bawarskiego.

I I .  Król Jrac Bawarski, działając w imie
niu syna, jeszcze nieletniego, przy>muje^dlań dzie
dziczne zwierzchnictwo Grecyi, pod nizey wypi- 
sanemi warunkami.

I II .  Xiązę Othon Bawarski eoiić będzie ty
tuł Króla Grecyi.

IV . Grecya pod zwierzchnictwem XięcU 
Othon a Bawarskiego i gwarancją trzech Dwo
rów, składać będzie państwo monsrchiczne nie
podległe, jak to wyrażono w protokóle, podpisa
nym przez pomieniooe Dwory 3 lutego 18З0 i 
przyjętym tak przez Grecyą, jako i przez Fortę 
Ottomańską.

V. Granice ostateczne posiadłości Greckich

sze; z nich na Białey-Rusi, i w trzech Guberniach 
południowych , wszyscy prawie są wyznania Greko- 
Rossyyskiego; do cliod у "z a wszystkich tych źródeł wy
noszą 340.908 rubli srebrnych* W  tey liczbie wła
snością skasowanych teraz klasztorów było: 13,098 
dusz włościańskich, 7,278 czerwonych złotych, 2,600 
talarów i 1,106,765 rubli 65 kopiejek srebrem.

będą takie, jakie wynikną 7  układów,.które w ła 
śnie Dwory Rossyyski, Francuzki i Angielski z 
Fortą Ottomańską, dla przy wiedzenia do skutku 
protokółu z d. 26 wrześni» 18З1, rozpoczęły.

VI.'Gdy trzy Dwory zastrzegły sobie prawo 
zamienienia protokółu z d. 5 lutego 183o, w osta
teczny traktat, skoro toczące się względem G re
cyi układy zostaną ukończone, i zawiadomienia o 
takowym traktucie wszystkich Dworów, z które- 
mi zostają w stosunkach, zgodzono aię, ażeby za
warcie takowego traktatu przy pro wadzonem zo
stało do skutku, i ażeby Król Jmć Grecki wszedł 
doń w charakterze strony traktującey.”

„V II. Trzy Dwory starać się będą o uzna
nie Xiążęcia Othoßä Bawarskiego , w charakte
rze Króla Grecyi, przez wszystkich władzców i 
państwa, z któremi zostają w stosunkach.”

„VIII. Królewska Korona i godność, jako 
mające być w Grecyi diiedzicznemi, przechodzić 
będą na potomków i następców prawych Xięcia 
Othona Bawarskiego, w linii prostey , zawsze na 
naystarszego z rodu.*— Jeśliby zaś Xiążę Othon Ba
warski umarł nie zostawiwszy po sobie prawego po
tomstwa w linii prostey, Korona Grecka spadnie 
na jego brata młodszego i jego potomków i na
stępców prawych w linii prostey, zawsze na nay- 
starszego. Jeśliby zaś i ten również bezdzietnie 
% tego świata zeszedł, Korona Grecka spadnie na 
młodszego brata tego ostatniego, tudzież jego po
tomków prawych w linii prostey , również іа -  
wsze na naystarszego z nich.”

„ W  żadnym razie Korona Grecka i Korona 
Bawarska nie mogą by d i  połączone na jedney 
głowie.”

„IX« Na pełooletność Xięcia Othona Grec
kiego , w charakterze Króla Grecyi, wyznaczony 
zostaje dzień, w którym skończy 2osty rok wieku 
swojego, t. j. dzień 1 czerwca i 855.”

„  X. W  czasie nielełności Xięeia Othona 
Bawarskiego, Króla G re c y i , prawa jego , jako 
zwierzchnika, sprawować będzie w Grecyi, w cs- 
iey ich zupełności, Regencya, złożona z trzech 
Radzców, ktorzv mu przez J .  K. M. K róla Jmoi 
Bawarskiego zostaną przydani.

„X I. Xiążę Othon Bawarski zachowa zupeł
ną własność swoich majątków w Bawaryi. K ró l 
Jmć Bawarski ebowiątuje się nadto wspierać Xią- 
ięcia Othona w Grecyi własnemi pieniędzmi, do
póki Korona nie zostanie tam dostatecznie upo
sażoną.”

„ X II .  W  skutek warunków Protokułu 26 
lutego 18З0, Nayjaśnieyszy Cesarz Wszech Ros- 
syy obowiązuje się poręczyć, Królowie zaś I lchm ć 
Francuzów i W . Brytanii i Irlandyi obowiązu
ją się zanieść: pierwszy do swojego parlamentu, 
ostatni zaś* przed izbyi swoje żądanie, o upowa
żnienie ich do ró wsegoż poręczenia na następu
jących warunkach pożyczki, którą Xiążę Othon 
Bawarski, w charakterze Króla Grecyi będzie 
mógł zawrzeć:

,,1) Kapitał pożyczki mającey się zaciągnąć 
pod zaręką trzech Dworów będzie mógł wynieść 
de 60 milionów franków.”

„2) Pożyczka pomieniona przyprowadzaną 
będzie do skutku seryjami, ря 20 milijonów. ^

„5) Na pierwszy raz zebraną zostanie p ier
wsza tylko se ry ja , 1 trzy dwory odpowiadać bę
dą, każdy za f  procentów i rocznych funduszów 
umarzania pomieoionego długu.”

,.4) Druga i 3ćia leryjt  pomienioney poży
czki, będzie mogła bydź zawartą, stosownie do 
potrzeb Państwa Greckiego, w skutek uprzednich 
układów pomiędzy trzema dworami, a Królem 
Jnicią Grecyi.66

„5) Na przypadek nastąpienia na to zgody, 
i  zRcisgnienia w jey skutek drugiey i trzeciey 
seryi pomienioney pożyczki, trzy dwory odpo- 
wiadsć będą, każdy zs f  opłaty procentów i ro
cznych funduszów umorzenia takowych dwóch 
"seryi, równie jak i poprzedzającej.66

„6) Wł*dzca Grecyi i samo Pańitwo obo
wiązani będą obrócić na spłacanie procentów i 
fundtmów rocznego umarzania seryi, które zosta-

)3(



ną pod zsęęką trzech dworów zebrane, pierwsze
dochody kraju , w ten sposób , ażeby cały czy
sty dochód skarbu Greckiego przedew szystkiem  
był poświęcany u i  opłatę pomienionych procen
tów a funduszów umorzeni* diugu, niembgąc być 
obracanym na żaden inny użytek, dopóki opłat* 
ich od seryi »»ciągniętych pod zaręką trzech dwo
rów ni#1 zostanie na cały bieżący rok zapewnioną.46

„Reprezentanci dyplomatyczni trtech  dwo
rów  w Grecy i, szczegójniey obowiązani będą czu
wać nad dopełpieniem tego ostatniego warunku«*6

„ХІХІ. W  razić, jeżeliby wszczęte jtiż w Kon
stantynopolu od trzech dworów we względzie 
ostatecznego odznaczenia granic Grecyi układy, 
przyprowadziły do potrzeby jakiego pieniężnego 
wynagrodzeni dla Forty Ottomeńskiey, rozümfo 
Ssę, iż kapitał takowego wynagrodzenia zebrany 
zostanie z pożyczki, o którey była mowa w arty -

wszystkie morze, ö»wet w m ä je h  cięściich Światy 
JN« jednem ż najbliższych posiedzeń izby de

putowanych, będzie tnowa o sprawach zagranicz
nych z stanie układów. Deputowany F, Teste za
mierza w tym względzie podać prf iekt: przygo
tował ozi Sabie ważne dokumenta , potrzebne mU 
tto wykonania swego przedsięwzięcia.

Ш  giełdzie utrżymywHDOi i* przysi.ny śpię- 
siny  goo.ee od hr. ІЬупеѵЛ z Madrytu, przywiózł 
Wiadomości wielką obawę wzniecające.
„ ,  . Merkern i granicą francuźką sti-
J o  J Z gT i0 rly  15,000 ™ У 'ка i>S« u z k $e g L d -

• rf,AWcZOi Sy pri6Qiósł b e ra rd  *w0-
h e l t ° W( t i C ) WStet5 Z MerXem b l ‘»io Berger-

kule poprzedzającym.46
,,XlV. Król Jmó Bawarski ułatwi Xięsid 

Othonowi środki saeiągnienia w Bawarii, dla 
wzięcia do służby swojey w charakterze Króla 
Greckiego, Oddziału woyek , mogącego wynósie 
do 5,doo ludzi, który, uzbrojony, odziany i pła
cony będzie kosztem Grecyi, i wystanym też do 
niey jak n a jry c h le j  zostanie, dla zmuhy woysk 
spirsymierzonych Mocarstw  ̂ dotychczas taih zo
stawionych.4̂

„ X  V . Król Jmć Bawarski ułatwi również 
Xięeiu Othonowi środki opatrzenia się pomocą 
pewne у liczby oficerów? którzy urządzą w G re
cyi siłę zbrojną narodową.45

„X V I. Ile możności nayrychley po podpl* 
eaniu niniejszego traktatu, trze у Radzcy, mający 
być Xięcln Ölhonowi przez Króla Jmci Bawar
skiego przydanymi, udadzą się do Grecyi , roz
poczną w nitiу sprawowanie władzy pomienio- 
ney Regeocyi, i przygotują wszystko na pizyję- 
cie samego władzcy? który, ze swey strony, uda 
się do Grcsyi, również w jsk najkrótszym cza
sie,66

„ X V I I .  Trzy Dwory oznajm ij narodowi 
Greaksemu przez spoiną odezwę o uczynionym 
prz^z nich wyborze Klęcia Othona Bawarskiego 
»a Króla Grecyi, i wspierać będą Regencją wezel- 
kiemi środki, które od nich należą.46

„ X V II I .  Traktat niniejszy będzie ratyfiko
wany i r-uyLkscye wymienione zostaną w Lon
dynie w sześć tygodni? albo i rych le j,  gdy bę
dzie ihożna.66

A kt takowy podpisali Pełnomocnicy: Xiążę 
Ілеѵеп, Hrabia M a tusze wicz, X ią lę  Talleyrand, 
W ice-Hrabia Baimerston i Bawarski Baron 
Celto. (Г.Р.) ___

F  Ж a 5 C T A.
. P aryż dnia 25 listopadäc 

* P. Lsfitfce, dowiedziawszy się o zamachu na 
życie Króla , pospieszył niezwłocznie do Tiiile- 
ryóvv, dla okazania serdecznej radości? z powodu 
szczęśliwego ocalenia życia królewskiego. Przyję
ty został w gronie rodziny królewskiej. Ści
snąwszy Król serdecznie za rękę Pana Lsffitte, 
rzekł do niego : „ Cieszę się mocno ; że W Pana 
oglądain / a w tem , uniesiony rozczuleniem, przy
cisnął Pana Laifitte do swego serca, równie, jak 
5o lipce.

. artystów wyjechało ztąd do B hye, w
zamiarze odrysowariia tey cytadeli.— Xiężna Ber
ry  ma bydź znowu wesoła ; wolno jey przecha
dzać się  ̂ po wałach , jednakowoż w towarzystwie 
oficera żandarmerii.

— X)nia 25 —
Królowa, przerażona zamachem , dnia 19 t, 

Ш. przeciw życiU Króla wymierzonym, mocno za
słabła; wprawdzie jui przychodzi do zdrowia? lecz 
o zdrowie Xiężuiczki Klementyny bardzo się je
szcze obawiają.

Na wice prezydentów izby deputowanych 0- 
brano większością głosów PP. Berenger? Etienne, 
Deleesort i Schouen.

Blokada portów Hollendefsfcich przez floty 
Angielskie 1 Francuzkie , rozciągniętą została na

B zeczy N iderlandzkie.
- M aga dnia 16 listopada. ^

Journal de la I la y e  zawiera następujący obiś 
życia Jenerała Chasse i W °P18

W chwili, kiedy cała uwaga Europy zwró- 
H  ь Ѵ 4 cytadellę AntWerpśką, nie bezinle- 
ressu będzie przytoczyć niektóre szczegóły życia 
Hollenderskiego boh.ifer* któremu p~owiemBa 
jest obrona tego miejsca.5*

„Dawid Henryk Baron Chasse,potomek Fr*n- 
cuz&iey famdu fetor. W skutek m inięcia edyktu 

wydanego, osiedfa w Hollandyi, uro- 
dz .b .ę  18 marca i 765 r. w Geldern. Będą* synem 
majora, wstąp.i jako kadet w utuibę Zjednocśo- 
Hycli prowmcyy l 775 r. W  roku 1781 zostai po- 
tucznikiem w 1787 kapitanem, 1798 podpuikow- 
B.kiem, 1805 pułkownikiem, 1806 Jenerałem ma- 
jorem j a i d i 4 Jenerałem - Porucznikiem. Po re- 
woiucyi Huhendersk.ey; w czssie którey trzymał 
Stronę pau-isotów , opm cił kray i przyjął służbę 
w arm u Francuzkiey, gdzie roku i 793 o t rz y m j  
stop.en podpułkownika. Odznaczył się w bitwach 
Monpueron, S la d e iB o o g led e . Roku i 795 z armią 
Jenerała B ichegru  powrócił do oyczyzoy, która 
żnow u opuscif, udając się i 796 t a kampanią do 
riiemiec, pod dowództwem Jenera ł.  Hoilenderskie- 
go liabndels . Gdy Anglicy 1799 г. wylądowali „» 
brzegach J io lu n d y i , dowodził korpusem Hollen- 
derskich strzelców, i bit się walecznie z bardzo 
przewyższającą ich siłą. Poźmey udał się na kam- 
parną do Niemiec; byt przy oblężeniu W  irtzburea  - 
wz,ąVAustry*kom bateryą , w roku i8oo- zabrał 
f ° °  !«“ ««»> w latach iSo5 i 1806 służył pod roz- 
kszami Jenerała JJumonseau. N ajw ięce j  jednak 
zjednał sobie sławy w Hiszpanii? gdzie żołnierze 
nazywehgo bagnetowym Jenerałem. Król Ludw ik  
Wepoieon w nagrodę zasług zrobił go Baonem . 
V\ łiiszpaon był przytomny wszystkim prawie 
bitwom. N% czele 1 pułków uratował korpus Je 
nerała Егіощ  za co otrzymał krzyż Legii honoro- 
wey, a M«ir»zełek Soult upomniał się za nim o stą
pień Jenerała-Porucznika , który też przy wystą
pieniu ze służby Francuskie j otrzymał. Napoleon 
w roku l8 i i  zaszczycił go godnością Barona Fsń- 
stwa Francuzkiego. W  t 8 i3 r. resztkami swoich 
ł  pMhów uderzył pod B a r  sur-A ube  ba 6bóo P r u 
saków, wspieranych przez bateryą 6 a rm at, i wy
trzymał trzy najgwałtowniejsze atfcaki kawsleryh 
W ostatnich kampaniach był dwa razy raniony* 
Po kapitulscyi P a ryża  powrócił do obczyzny, gdzi* 
Panujący przyjął go do Swey armii W  stopniu Je 
nerała Porucznika. W bitwie pod TTaterloo^ wi- 
dząc gwardyąG-^SBrskę napadającą na bateryaAngiei» 
sk ą ,  którey już brakło atiiumcyiy kazał Majoro
wi Vandertnissen w galop pospieszyć z arfcylleryą 
konną, która uderzającą g w a r d у ą do nifeporządne- 
go zmusiła odwrotu. XiąŻę W ellington  w p4smi> 
w następnym miesiącu lipcu wydanym tey wy
świadczonej przez mego usłudze oddaje Sprawie
dliwość. Odtąd Jenerał Chasse dowodził 4tą wiel
ką komendą, m»jąo główną kwaterę w A n tw erp ii . 
Jest teraz Jenerałem piechoty, ozdobiony w ie lłu a  
krzyżem W ilhelm a. [G .W .)

B eszta  zagranicznych Wiadomości w Heirti 
Dodatku.



D O D A TEK  P IE R W S Z Y  DO G A Z E T Y  K U M E M  L IT E W SK IE G O . N. *4*.

W iln o  dnia 5o L is to p a d a  p . s. 18S2 roku.

O G  i i  O  S Z  E  N  I  A.
g  R z ą d  G u h - r u s k i  M iń sk i  o^łasz-a, i z, d l a  

w ó y s k  , e t a p ó w ,  o s t r o g o w  i u r z ę d n i k ó w  w o -  
dney k o m m n u ik a c jy i ,  w M i ń s k l e y G a b e r m i  z n a y -  
d a j ą c y c h  się, p o s t a n o w i o n o  p r z y g o t o w a ć  od  d n i a  
i g o  s ty c z n ia  n a s t ę p n e g o  18ЗЗ r o k u  w M iń sk u  
d l a  woys k  , d r e w  t r z y  p o l a n o w y c h  611  są żn i  i 
10 w i e i e z k o W ,  l icząc  s ą ż e ń  po  r u b l i  10 k o 
p i e je k  5.  Ś w i e c  16 1 p a d  i 10 f a n t ó w ,  p u d  po 
r u b l i  12 ko p ie je k  89- O l e j ą  o 5 , p u d  po  9 
r u b l i  20 k o p ie je k .  K n o t a  6 p u d ó w  , З9  fcm- , 
t o  w, 7 4  zo ł o tn ik i ,  p u d  7 2  r u b l e .  S io m y  6 8 4  
p a d ó w  p u d  po k o p i e j e k  18» D l a  o s t r o g u » 
d r e w  101 sążni  2 a r sz yny  i 2 w ie r sz k i  , d i -  
cz a  o są żeń  p o  r u b l i  l  o k o p i e j e k  5 . S w io  1 
p u d ,  l i c z ą c  p u d  po r u b l i  12 k o p i e j e k  89• S l o -

3 5y p u d ó w  2 o fun tów* l i cząc  p u d  po k o 
p ie je k  18.  O le ju  67 p a d ó w  3 8  f a n t ó w  4 8  
Hołot,  l i cząc  p u d  p o  r a b .  Q k o p .  20 i N o t a  
6  p u d .  55  f u n t y  5 6  zo łó t .  , l i c z ą c  za p a d  po  
r a b .  72 .  W  B o b ru j sk n , d l a  w o y s k  d r e w  4 g 4 4  
gąż.  8 w i e r . ,  liczącT s ą ż e ń  po  r a b .  9 kop.  765 
ś w i e c  10ЗЗ purl o w 3 5  f u n t .  5  zo ło t . ,  l iczeo  
p a d  po  r a b .  зЗ  k o p .  69 ;  S ł o m y  t a k  na  j e d n o 
r o c z n e  użyc ie ,  i a k o  tez  w  z d a r z e n i a  p o t r z e b y  
p o p r a w i e n i a  s z a ł a s z o w ,  jeśl i  w r o k u  n a s t ę p n y m  
p r z y b ę d ą  d o  f o r t e c y  B o b r u y s k i e y  d l a  r o b o t  w o y -  
gka,  27 ,2 0 9  p u d ó w  22  f u n t y ,  licfeąc p u d  po ko p .
2 6 ,  o le ju 13 7  p u d .  l i cząc  k a ż d y  po  r n b .  8 k o p .
4 o ,  k n o t o  w 26 p u d .  po  r .  5 o k o p .  6 o 9 d l a  o -  
Sfroga d r e w  27 sążb 4  w i e r .  l icząć  sąz.  r u b .
9 kop .  7 0 ,  s ł o m y  4 5  p o d .  l i c ząc  za k a ż d y  po 
k .  26 ,  o le ju 2 p u d .  5 o f a n .  p u d  p o  r u b .  8  k .
4 o  i k n o t a  21 f a n t .  2 4  zo ło t .  p u d  p o  r .  69  k.
6 0 ;  w  S łu c h u , d l a  w o y s k  d r e w  З7 2  są i .  t o  
w i e r -  l i c z ą c  sąż.  po  r .  9 k. 3 5 , ś w i e c .  5 0 p u d  
55  fu n .  p u d  p o r .  14 , s łomy 1010  pu d .  20  fan .  
l i cząc  p u d  po  k.  2З*,  d o  o*tr g u t  d r e w  sąż.
2 4  w ie r .  4 |  l icząc  sąż .  po r .  9 k .  5 5 , słotfiy 
5 o  p u d .  za każf ly p o  k .  2 3 f ,  o le ją  p u d  1 fuu.
55 zo ło t .  52 za  p u d  po r  5 o k.  80  i k n o t a  
i 4  fun .  6 zo ło t .  p o c e n i e  za f a n .  r .  1 k.  79 ;  w 
B o r y s o w ie , d la  w oysk  d r e w  1 g 4  sąż.  4  w ie r .  l i 
c ząc  sąż.  po  r .  7 k .  9 5 , ś w iś o  28  p t id .  5  f a n .  
p a d  p o  r.  i 4  k.  80, s łomy  6 8 4  p udy  za k a ż d y  
po  k .  27 ;  w  m i a s t e c z k a  N ie św izu  d l a  woysk* 
d r e w  90З sąż .  1 a r .  12 w i e r .  l i cząc  sąż.  po  r .
9 k.  g 3 , ś w ie c  1 14  p a d .  5 o f a n . ,  p u d  p o r ą b .
>,6 k* 5 o i s łomy  s 4 i 4  p u d .  20 f u n t .  p u d  po 
k .  19. W  m i a s t e c z k u  t ) r u i  d l a  woys k  d r e w  i s 5  
sąż .  2 a r .  2 w ie r .  l icząc sąż.  po r .  i 3 k .  80,  
ś w i e c  20  p u d .  10 f u n t .  p u d  po  r .  i 4  i s ło m y  
5 5 з  p u d y  l icząc  za k a ż d y  po  k.  18|.; w  m i a 
s te c z k u  T e le ch a n a c h  d l a  U r z ę d n i k ó w  K a n a ł u  
Ogiń*kiego:  d r e w  5 o sąż .  za k a ż d y  po r.  8; w 
JJzisn ie  d la  os t r og u  d r e w  27 sąż.  4  w U r .  l i  
cząc  sąż.  p o  r.  1 1, s łomy  4 5  p u d  za k a ż d y  po 
k .  20 ,  o le ju 2 p u d .  5 o fu n .  za p u d  po r* 16 i 
k n o t u  21 fu n  2 4  zo ło t .  za f u n t  po r u b .  2 kop .
5 5 ; w U ^ iley ce  d la  o s t ro gu  d r e w  sąż Wier.
4 j l icząc sąż.  po  r u b .  l o  kop.  9 5 , s ł o m y  5 o 
p u d ó w  za k a ż d y  po  k o p .  1 20) O l e j u  1 p u d  3 5  fun.
З2 zo ło t .  za p u d  po  r u b .  16 i k n o t a  6 fun t ,  86 
zo ł .  za f u n t  po ru b .  1. ko p .  80 ;  w Ih u m en iu , B Pi- 
le y c e  i  JJzisnie  s t o s o w n i e  d o  p r o p o r c y i  w  m i e 

śc ie B o r y s o w i e  p r z e z n a c z o n e y , d r e w  p o  i g 4  
są ż .  4  w ie r . ,  ś w ie c  p o  28  p u d  5  f a n t . ,  i s ł om y  po 
6 8 4  p u d ,  za c e n ę  ja ka  w czasie t a r g ó w  e x y s t o -  
w a ó  będz ie ,  g d y ż  w śmiec ie  o z i em ski ch  p o w i n 
no śc ia ch ,  d l a  w y ż  p o m ie n io n y o h  m i a s t  an i  i lośc i  
t e k o w y c h  m a l e r y a ł o w 9a m  c e n y  ich n ie  p o k a z a n o  
osobnie  w  i b u m e n i a  d l a  o s t ro g u :  d r e w  2 4  eąż> 
4 “ w ie r .  l i cząc  s ą ż e ń  po r u b .  7 ,  s ło m y  5 o pad. 
za p u d  k ,  1 6 ,  o l e j ą  1 p u d  5 3  f a n .  62  zołot# 
p u d  po r .  20,  k n o t a  i 4  fu n .  6 zo ło t .  za f u n t  
po r .  2i  d l a  c z t e r e c h  e t a p ó w :  N o w o sw ie r że ń 
sk iego , K oy(Jan ow sk iegoу S m o lew ick ieg o  i Ło*  
JowshiegOy d l a  k a ż d e g o  d r e w  po  7 sąż .  1 ar*, 
ś w i e c  1 p u d  5  fu n .  i i 8 zo ło t . ,  o le ją  1 p a d  
2 0  f a n .  i k n o t u  12 f a n .  l i c z ą c  w N o w o św ie r z -  
niUy »ążeń  d r e w  p o  r .  10 k.  6 2 !  , ś w i e c  p u d  
po  r.  1 5 , ols j a  p u d  po r .  16 i  k n o t u  f a n .  po 
r .  i  k .  80,  w  K o y d a n o w ie  sąż .  d r e w  p o r .  10 
k .  6 2 ^ ,  p u d  ś w i e c  po  r.  16,  o le ju  p u d  po r .  
t 6 ;  k n o t a  f u n t  p o r .  \  k .  8 0 ,  w S m o le w ic za c h  
sąż.  d r e w  p o  r .  7 ,  p u d  ś w i e c  po r .  i 4 , p u d  o le ju  
po r .  12 i f u n t  k n o t u  p o r .  2 k.  5  o i w  Ł o jo w ie  
sąż.  d r e w ,  po r .  5 ; p u d  ś w ie c  po r .  14 , p u d  o le ją  
po  r, 20 I  f u n t  k n o t u  po r .  2 k .  4 o. Z a t e m  d l a  
wcięcia  d o s t a w k i  w y ż e y  o z n a c z o n y c h  m a t e r y a *  
ł<vw, zechc ą  ż y c z ą cy  z p e w n e m i  za łog am i  p r z y -  
b y d ź  d l a  t a r g ó w  m a j ą c y c h  się o d b y w a ć  w  P o 
w i a t o w y c h  m ia s ta c h ,p o d  p r z e w o d n i c t w e m !  W  W> 
P o  w i a t o  ѵл;усЬ M a r s z a ł k ó w  w S ą d a c h  P o  w i a t o  * 
w y d i  n a  d z ie ń  18 i  i 9 m ie s i ąca  n o w e m b r a ,  Ą 
n a  t r z e c i  o s ta te c z n y  t e r m i n ,  do  M i ń s k  i ey S k a r 
b o w e  у Izby  n a d z i e ń  7 i d l a  p r z e t a r g a  n a  d z i e ń  
6  i 12 mie s ią ca  d e c e r r b r a  i d ą c e g o  r o k u .  D a t t  
w  M i ń s k a  d n i a  i 3  d e o e m b r a  18З2  r o k u .

Eladzca  R o m a n o w s k i .
Sekretarz Amalio ki. { i  4 l 7)

3  O d M in sk ie y  I z b y  S k a r b o w e y  o g ła 
sza  s ię , i z  w  n ie y  o d b yw a ć  s ię  b ę d ą  ta r g i , 
n a  o d d a n ie  w  g c io le tn ią  o d  d n ia  42 k w ie tn ia  
p r z y s z łe g o  4855 roku  a rd n d ę , w  M o zy rsk im  
P o w ie c ie  S k a rb o w e g o  m a ją tk u  T u ro w u  , w  
k tó r y m  z n a y d u je  s ię  w  m ia s te c zk u  T u ro w ie  
d w ó r  ek o n o m iczn y  fo lw a r k ó w  7  ? d o m o w  
w ło śc ia ń sk ich  9 7 $ , d a s z  p o d łu g  o s ta in ie y  r e 
w iz y t  m ęzh ich  '2777 i żeń sk ich  2 8 ó 5 , a  d o 
ch odu , p o d łu g  in w e n ta r zo w  1815 ro k u , w y 
liczo n o  2 / ,75с  ru b li 45z k o p . s r e b re m , z  k tó 
reg o  p o ło żo n o  ro zch o d u  n a  u tr z y m a n ie  p o  
c a ły m  m a ją tk u  ek o n o m iczn ych  o ffic ya lis ló w ^  
D o k to r a  z 2rna u czn ia m i i  n a  m e d y h a m e n * 
t a  2 6 6 7  ru b li s r e b re m ; lub  te z  n a  p r z y p a 
d ek  n ie ja w ien ia  s ię  ż y c z ą c y c h  do  w z ię c ia  w  
a ren d ę  ca łeg o  m a ją tk u  , o d d a w a ć  s ię  b ę d ą  
n a  t r z y  la la  o d  tegoż; d n ia  42 k w ie tn ia , b ę
d ą c e  w  ty m  m a ją tk u  k a r c z m y 5 m ły n y , p r z e 
w o z y , ryb n e  to n ie , w o sk o b o y n ia g o ś c in n y  d o p t , 
k ra n ty  i m a g a z y n y , z a  k tó r e to  w s z y s tk ie  
a r ty k u ły , w y lic z o n o  w  ty c h że  m a ją tk a c h  r o c z 
nego d och odu  Ó2o4 ru b le  581 k o p . s re b re m ,—  
z a te m  z y c z ą c y  w z ią ć  c a ły  m a ją te k  T u ró w , 
a lb o  sa m e  ty lk o  w y m ie n io n e  a r ty k u ły  c z y n 
szo w e , zec h c ą  p r z y b y w a ć  d la  ta rg ó w  d o  te jr  
I z b y  , z  d o s ta te c z n e m i e w ik e y a m i i  p ie t'w si  
p o d łu g  w y lic z e n ia  d w ó r  o c z n y c h , u  o s ta tn i



na t r z e c ią  c z ę ś ć  c a le y  d z ie r ż a w n e j  su m m y ,  
n a  te r m in y  w  m ie s ią c u  m a rcu  teg o ż i 853g o  
ro k u  w  d n ia c h • /  i  w ;  —  w a ru n k i z a ś  k a ż d y  
%a p r z y b y c ie m  do  ta r g ó w , z a p o tr z e b o w a ć  i  
w id z ie ć  m o że  w  I z b ie . D n ia  / 7  l i s to p a d a  
* 83a ro k u .

I la d s c a  W ło d z im ie r z  W e r e d k o w ic z .
S e k r e ta r z  T e o f il  N e ro n s k i .

o b o w ią zk u  N a c ze ln ik a  S to łu  T от о*  
r o ty ic z . { i 4 i 8) __________

5 . R a d a  M i e j s k a  W i l e ń s k a  og łasza , iż w  
Iz b ie  te y ż e  R a d y  b ę d z ie  się o d b y w a ć  l i c y ta -  
c y a  w  d n ia  28 t e r a ź n ie j s z e g o  m ęo a  d e c e m -  
b r a  e p rz e ta rg ie m  w e  t r z y  d n i  po  l i c y t a c j i  
u a  oczyszczen ie  k lo a k  i  k o m in ó w  w  Ha tu szu , 
n a  H o u b tw a c l io ie  r a z e m  z O rd o o a n s h a u z e m  b ę 
d ą c y m  p r z e c iw k o  R a tu s z a ,  w  d o m ie  P o ł ic y i  
G ł ó w n e j ,  w  z a m k a  T a r e m n y m ,  w  do m ie  K u -  
f ik a  n a  Z a r z e c z a ,  w  K a ra u ln ia o h :  O s t r o b r a m 
sk ie  у ,  T r o c k ie y ,  A n to k o lsk io y  i W i l k o m i e r -  
ek iey , w  t r z e c h  o d d z ia ła c h  p o ż a rn y c h ,  w  l a 
z a re c ie  a r e s z ta n tó w  n a  Ł n k i s z k a o h ,  w  s z w a l 
n i  b a t a l i o n u  G a rn iz o n u e g o  ta m ż e  n a  Ł u k i s z -  
k a e l i ,  w  d o m ie  Ł a b o w s k ie g o ;  i w  dom ach  d l a  
fo r ty f ik a c y i  W i l e ń s k i e j  za ję tych , jako to : C h o -  
c łasew icza, Sz losbe rga ,  Z a y k o w s k ie g o ,  po  Н о - 
r a i  m o w sk iego  i U n iw e rsy te c k ie g o  B o ta n ic z n y m  
n a z w a n e g o .  K to b y  w ięc  ży c z y ł  p rz y ją ć  n a  się 
t a k o w ą  oczystkę  k lo a k  i k o m in ó w ,  r a c z y  j a 
w ić  się d o  Iz b y  R a d y  M ieysk iey  W i l e m k i e y  
n a  R a t u s z a  w  t e r m in a c h  w y zey  z a k re ś lo n y c h .  
D a t t .  N o w e m b r a  22 d n ia  18З2 r o k u .

M ic h a ł  J u r e w i c z  R . M . W .
P is m o w o d c a  P o ź le w ic z .  ( i 4 i 5 )

3 . P odaje się do powszechney wiadomości, iż 
skarbowy drewniany dom "Z ogrodem  , spichrzem , 
staynią i  sklepem w  mieście Stonimie sytuowanyf 
na ziem i byłych X X . Kartuzów Bereskich pobu
dow any, a  dziś do Skarbu należny, przeznaczony 
je s t do w ydzierżaw ienia na la t trzy z dnia  1 go 
stycznia następującego 18ЗЗ  roku, i na ten cel 
przeznaczona została licytacya w  terminach  7 i 
g  następującego miesiąca grudnia teraźniejszego  
roku w  Sądzie Powiatowym  Słonimskim , a p rze -  
ta rg  19 tegoż miesiąca w  Izbie Skarbowey G u - 
bernii Grodzieńskiej. Ż yczący przeto  w ziąć w  a -  
rendę wspomniany dom , zechcą przybydz na l i 
cy ta c ją  z praw nem i kaucjam i. D ziało się na ses- 
sy i w  m ieście Grodnie 16 listopada  18 3  2 roku. 

Jakób Baranowski Sowietnik.
K ollegialny Sekretarz M ichał IVołłk, ( і 4 іб )

5  M o h i le w s k a  Izba  P o w s z e c h n e y  O p ie k i  
o b w ie sz c z a ,  iż w  n ie y  za c z te ry  m ie s ią c e ,  od 
p o ź o ie y sz e g o  w y d r u k o w a n i a  t e y  p n b l ik a c y i  w  
g a z e ta c h ,  b ę d z ie  p r z e d a w a n y ,  d a n y  n a  e w i k -  
c y ą  za  n ie d o t r z y m a n ie m  t e r  mi n a ,  m a ją te k  0 -  
b y w a t e l k i  G i e r t r u d y  C llfcrk iew iozow ey, w  P o «  
w ie c ie  K l im o w ic k im ,  w e  w si O sow ie  26 d a sz  
r e w i z y j n y c h ,  ze wszyskiem* p rz y n a le ż n o ś c ia -  
m i ,  o c e n io n y  5 ?ooo r u b l i .

P o m o c n ik  S e k r e t a r z a  O n o szk o .
K a n c e l l a r z y s t a  A . B im sk i  K o r s a k ó w .  ( 1 4 19)

3 . O d  W i t e b s k i e j  Izby  P o w s z e c h n e j  0 - 
p ie k i  o g łasza  s i ę , iż w  n ie y  p rz e c la w a n e  b ę d ą  
m a j ą t k u  T n ł o w a ,  O b y w a te la  o d s ta w n e g o  R o t 
m is t r z a  F e l ix a  C ie c h a n o w ie c k ie g o  ,  w  W i t e b 

sk im  p o w ie c ie  le z ą c e ,  w iosk i:  C h o ls m k a ,  W y 
s t a w k a ,  S u m !o n k d  i  Z a r n b u ie w a  , ze z n a j d a -  
ją c e m i  s ię  rz e c z y w iśc ie  2g m ę z k ic h  i 5 i  ż e ń 
s k ic h ,  7І' t i a ro d z o u e m i  po  re w ix y i  5 m ę z k ie y  
i  7 ż e ń s k i e j  p łc i  d u szam i,  o s z a c o w a n e  p o d łu g  
100І0 le tn ie g o  z b io r ą  z ich  m a ją tk ie m  i z iem ią  
3 ,2 0 0  r u b l i ,  za d łu g  Izby  5 ,y 4 o r u b l i  5 o k o p .  
a s sy g n a c y a m i,  j  1 5 o r u b l i  s r e b r e m ,  z p r z y p a 
dającem u p r o c e n ta m i .  O  t e r m in a c h  t a r g ó w ,  
b ę d z ie  og łoszono  p r źn iey .

S e k r e t a r z  B a c h a ło w ic z .  ( 1 4 2 o)

3 . O d  P o d o l s k i e j  Izby  S k a r b o w e y  o g ła 
sza s ię ,  iż  n a  p r a e d a ż  P o je z u io k ie y  w io s k i  B o r -  
8ZCZOW, p o ło ż o n e j  w G u b e rn i i  P o d o l s k i e j ,  w  
P o w ie c ie  M o h i le w s k im  , n a z n a c z o n y  t a r g  d n ia  
Ig o  m iesiąca  lu te g o  18ЗЗ  ro k u ,  z j e d n y m  p o  
u p ły n ie n in  t r z e c h  d o i  p r z e ta rg ie m .  ^

W  ty m  m a ją tk u  z n a y d u jo  się  włosścian 
P o  je zu ick ich  3 o , i  c h a ł u p n i k ó w  5  dusz , k t ó 
rz y  o d b y w a ją  p ań szczyzny  l a t e m  po t r z y ,  a  
z im ą po  d w a  d n i  n a  t y d z ie ń ,  i  o b o w ią z a n i  je 
szcze  d o  n i e k tó r y c h  p o w in n o ś c i ’ i d a n in ,  p o 
d łó g  re w ia y i  zaś 1816  r o k b ,  z a p isa n y c h  6 0  
d usz  p łc i  m ę z k ie y .  Z ie m i  o p r a w n e j ,  e ianożę -  
01, o r a z  po d  la sa m i i  d o m ó w s tw a m i  4 o6  d z ie 
s ięc in  4 12 sążni.

Ż y c z ą c y  t a r g o w a ć  się , m a ją  s ta w ić  się n a  
w y ż e j  w y ra ż o n y  t e r m in  , w  P o d o l s k i e j  Izb ie  
S k a rb o w e y ,  z dos ta tecznem u e w ik o y a m i .  D n ia  
17 o k t o b r a  18З2  r o k u .

S o w ie tn ik  K r y c k i .
S e k r e t a r z  Pasz  u ta .
K a n c e la r z y s ta  P a w l i o e y ń s k i . ( i 4 2 1)

5 Z  pow odu ubliżenia się ostatecznego 
te rm inu  , naznaczonego Im ien n ym  U ka zem  
z d w a  ig  8bra roku i 8 3 i  d la  S zlach ty  Gu- 
berniy Zachodnich, do zapisania się w K om - 
m issyach P ow ia tow ych  na ten  cel ustano
wionych  ; lubo Korhmissya Pow iatow a W i 
leńska  niejednokrotn ie zaw iadam ia ła  o te m , 
tali p rzez G azetę K uryera  L itew skiego, ja ko  
te z  p rzez pośrednictw o P o licyy  Z iem sk iey  
i  M ieysk iey , izby obyw atele , dziedzice , pos- 
sesorowie wszelkiego ty tu łu  , oraz szlach ta  
ta k  w powiecie TU ileńskim  ja k o  te z  w m ie
ście W iln ie  zam ieszka li; słowem', k to  ty lk o  
nosi ty tu ł Szlachcica , iaw ił się do te jż e  
K om m issy i d la  zap isan ia  się podług dowo
dów, k tó re  posiada  w X^ięgę Szlachecką , lub  
te z  stosownie do w yżey  cynowanego N  a y -  
w y  z s z e  g  o U kazu w liczbie O bywateli M iey-  
skich czy W ie js k ic h  (I lra zd a n  i Odnodwor- 
cow); gdy je d n a k  postanowieniem  R zą d u  Gu- 
bernskiego lU ileńskiego  w dniu 5  bieżącego 
m iesiąca n a s ta ły m , zalecono, aby spis S z la 
ch ty  w przeciągu idącego m iesiąca now em 
bra, b y ł ukończony w K om m issyach P ow ia
tow ych i  p rze d  dniem  6  decem bra bieżącego 
roku  do Izby  Skarbow ey TU ileńskiey odesła 
n y ; w obowiązku więc zostaję raz jeszcze  ob
ja w ić  o te m  w szystkiem O byw atelom  iS złach- 
cie w Powiecie W ile ń sk im  i w m ieście 7U ij-  
nie zam ieszka łym , przedstaw iąąc sm utną  ho - 
ley , ja k a  czeka każdego, ktoby w naznaczo
nym  term in ie  nie p o d a ł do K om m issyi p o - 
trzebney o pochodzeniu swoiem  w iadom ości, 
co bardzo ła tw o  odkryje  się p r z y  w ery fi
k a c j i  a lfabetycznych  spisów szlach ty  zebra-



ney  p r ze z  N a c ze ln ik ó w  p a r a fia ln y  eh w p o -  c 
w iecie , a w  m ieśc ie  W i ln ie  p r z e z  P o lic y ą  o 
i  do staw ionych  do K o m m issy i pow ia tow eу  si 
d la  skon fron tow an ia  ze  sp isa m i p o d a n e m i  d 
p rze z  S z la c h tę , ja k o  te z  H ra zd a n o w  i O dn o - j<
dw orców . / F

P r  ż y te m , je d n o c za so w ie  p r z y  te r a - k
źn ie y szy m  sp isie  S z la c h ty  fo r m u ją  się  x ię -  r  
g i r  o dosłow ne yia  osnowie /d r a m a ty  D w o rza n - ю 
skiey , p r z e to  k a żd y  O byw atel i  S z la c h c ic , nie- г 
p rze s ta ją c  n a  u zyska n iu  b ile tu  z  K o m m is • g 
a*/*, pow in ien  z ło ży ć  w  K a n c e lla ry i U rzędu  s 
'M arszadha P o w ia tu  F F ileńskiego  sw óy D o - e 
dosłow j na  ja k o w y  p rze d m io t w y d ru k o w a n e  J 
fo r m y  z n a y d u ją  się w  te y że  K a n c e lla ry i ,—  4 
ja ko w e y  fo rm a ln o ś c i  w ta k  w a żn y m  p r z e d - i 
m iocie m im o  k ilk a kro tn e  w t y m  celu  o d e zw y , r 
gdy  m a ła  bardzo  liczba  O byw ate li i  S z la c h - t 
ty- d o p e łn iła . O strzegam  w ięc i w  t y m i ze  { 
j e ś l i  k to  nie z ło ży  do U rzędu  M a rsza łk a  P o -  i 
w ia tu  /W ileńsk iego  паутуc h le y , a  n a y d a le y  \ 
do  i  s tyczn ia  nadchodzącego  ro k u  p o tr z e b 
n ych  dow odow  i fo r m a ln o ś c i  d la  zap isan ia  j 
sfg? dy ro d o sło w n cy , p o m im o  o tr zy m a - <
иу  M e f  z  K o m m is s y i , n ie  będzie uw ażany  t 
za  a k tu a ln eg o  S z la c h c ica , fccz s to so 
w nie do  Im iennego  U k a zu  za  m ianu jącego  
się S zla ch c icem  i nie m o że  n a leżeć  do FP\ybo- ’ 
rów  an i te z  o trzy m a ć  w  ra z ie  p o trze b y  z a -  i 
dnego Ś w ia d e c tw a  od  U rzęd u  M a rsza łka , \
P r z y  za p isyw a n iu  się do ccięgi R o d o sło w n ey  
k a ż d y  obyw ate l i  S z la ch c ic  p rze d s ta w ić  obo
w ią za n y  n a s tęp n e  d o w o d y : / )  D e k re t D e p u - 
ta c y i  F P yw odow ey w  a u te n ty k u  lub e x tr a k - 
сіе za św ia d czo n ym  o zgodności p r z e z  K an - 
C ellaryą D e p u ta c y i F F yw odow ey. 2) D ow od  
za p isa n ia  siebie lub p rzo d kó w  za  S z la c h tę  
w  re w izy i i 5 ) J e że li  k to  m a  osiad łośćy  \
n ie w ą tp liw e  dow ody•

{podpisano) P e łn ią c y  U rzą d  M a rsza łka  
P t tu  F P ileń . P o w ia to w y  S ę d z ia  i K a w a le r  
6r. ł .lo rn o w sk i . (*454)

W e d le  Ukazu JE G O  IM PER A TO R SK IEY  
MOŚCI Samowładnącego Całą Rossyą, eto. etc. etc.

5 Urodzooym Ludw ikow i K ro m ero w i,
Gotlibow i Bolowi, Dawidowi Szmytowi, K ry -  
atyanowi D ery n g o w i, Przełożonym B ractw a 
Kassy ubogich Zgromadzenia Ew angelicko-Re
formowanego , Karolow i Koczewekiemn, Bar
barze Frejerowey , *ukcessoroci Mo wszy L ey -  
bowiozą Jjjfemzerą, Maciejowi Jaksztowiozowi, 
sukceso rom  Jana  Jnrszy, sukcessorom Andrze
ja M alczew skiego , Bernardowi Lipińskiemu 
w zastępstwie za Malczewskiego,Józefowi Krzy
żanowskiemu Sędziemu Granicznemu Pto T r o c 
kiego , Ignacemu Misiewiczowi Kolleakienia 
Regestratorowi ze stopnia zmarłego Poruczni
ka Wiszniewskiego , do massy zawiniającym ,
Gotlibowi i Danielowi Leykotn , przy pozew 
edyktalny przed Sąd Magistratu Miasta W iln a  
z in.stancy i Urodź. Krystyny z  Leykow  Sze
miot o w.ey $r, dokładeni opieki , wyniesiony z 
re fe renc ją  do dekre tów  dyllaoyynych *, Uka
zów w tey sprawie danych a mianowicie o to :  
gdy Sąd M agistratu Miasta W iln a  ustanow ił 
spraw ę konkursow ą Leykow wziąć w krótce  
w  namowę, na mocy awizacyow w D odatku 
K a ry  er a L itew skiego uczynionych, więe żałoa 
odwołując się do edyktaluego pozwu z in s ta n -

Doch iszy  do Gaz. Kur. L it. N. і4 з—  Tfrilno dnia 5o Listopada v. s. i85a rbhu.
cyi swey wy mesium g o , pozywa wszystkich 
obżał. i prosi o skasowanie wszystkich sto
sunków pretensorskioh za tranzakoyami nie we
dle formy prawami i Ukazami p rz e p is a n e j ,  
jeśli się pokażą na prostym papierze, albo w 
porze właściwey nie aktykow ane —  o zdięcie 
kalkolacyi z tradycyynych possesorów w ed le  
reguł dek re tu  1816 roku —  o obliczenie a d 
m inistratorów i wskazania ich zawioień na  
rzecz massy jako to: ze stopnia W iszniew skie
go na  Krzyżanowskim i M is iew iczu  ; w za
stępstwie Malczewskiego na Bernardzie L ip iń 
skim , na Jaksztowiozn i snkoessoracb Ja n a  
Jnrszy na rok io tra t  pobieranych po rubli  sr. 
4oo z procentami —  zobowiązania sukcesso- 
row  Malczewskiego do odpowiedzi, skasow a
nia B ractw a Kassy Ubogich regestrów i kon
t ra k tó w  i na ich za każdy rok  po rubli srebr* 
4oo policzyć—  dla żał. del. połowę dom u s 
in tra tam i oddzie lić—- ! o to 00 czasu sprawcy 
proszonem będzie. S. Z. M.

18З2 gbra 2З dnia —  T akow a kopija ł e  
jest z autentycznym pozwem zgodna —  św iad
czę Kazimierz Ddgutowios Regent Goberńeki 
Sekretarz . ( i 4 i  1)

5 . Roku i 85o nowembra 19 dnia, Sąd P o 
w iatow y Exdywbiorski Kowieński, massy fun
duszu C h łop ick ich , od dnia dziesiątego b ie 
żącego miesiąca, w mieście powiatowym  K o 
wnie e x y s tn j |c y , niuieyszem postanowieniem 
wszystkich kredytorów  i pretensorów , do mas
sy funduszu zeszłego ś. p. Józefa Cbłopickiego

■ Prezesa Granicznego Kowieńskiego, regulow ać 
mogących stosunki: )яко też debitorów, zawia-

\ damia; iż w dniu piątym następnego miesią-
■ oa decembra , nieodmiennie sp raw ę feonkur- 
, sową w  namowę weźmie, mogący zatym k re -

dytorowię mieć snmmowno poszukiwania, iż-
i by do  tego czasu w ninieyszym Sądzie swe 
* pretensye objawiali, zastrzega; w razie zaś nie-

jawienia się kredytorów , ammiesyą na niesta- 
wającyoh zapisze, o czem przez Gazetę Ku* 

f ryera  Litew skiego zawiadomić trzykro tn ie  po- 
t. stanowił. Sędzia Pow iatowy Radca H ouoro- 
, wy Hulewicz. D eputa t  Doohowny W in c e n ty
- B ow tort t .  Były Sędzia Pow ia tow y  E xdyw i-  
a zor Syruć. Assesor Kulesza. Regent Antoni
- Jacuńiki,
- O zgodności świadczę Regent Antoni J a -
- onński. ( i ^ i 5)

-  5 Ш іеу podpisany podaje do wiadomości, 
a iz B ilet W arszaw skiey źo tey  Loteryi Klassy p ią -
- tey pod N . 15go4 , ćwierć losu przypadkowie u -
- tracił; a zatem uprasza naypokorniey , aby tako-  
я wy bilet , jeże li kim będzie znaleziony , byt po -

wróconym w ręce matki podpisanego, mieszkają-  
1, ccy na szklanney ulicy w domu Czerwińskiegot 
w Sarze W ólfowey , gZ/ra 24 dnia  18З2 roku. 
а Notel W ólfow icz .

Полицмейстеръ Ожиговъ. (1Ü2) 
z __________

): 5 Niżey podpisany zawiadamia  : i i  nastę-
ii pujących ćwartkowych biletów Klassy btey na  
e W arszawską  4o lą  Lot er у  ą N . 8 ,706 oznaczony, 
n należny do Pana Fuks za } i N . 14,4 o 9 oznaczo
na, n yy należny do Star.M owsia TaybelOy i  N. 17,868 
i- i  N  i 8?7 4 i  oznaczony} należny do mnie, jak*



J akób t i a V d u oѵчe-ki Sovvietnik.
Pomocnik Sekretarza Wydziału Gospodarczego M, Affanasowicz. ( i 4 5 g).

DODATEK DHUGI

tez N ’ 20,720 oznaczony, należny do Star. Choi
n a  Morducho&icza E pste^na , zostały zatraco
ne , przeto uprasza się 9 'ze je że li kto one znay-  

\  dzie} aby przyniósł do Kantory w własnym domie

moim na Końskim Tiynku lędącey) za Co pew ną  0« 
trzym a nagrodę.

Icka Jankielawicz Stras zuński. 
Полицмейстеръ Ожиговъ. (i44i)

2 Izba Skarbow a Gubernii Grodzieńskiej ninieyszem podaje do pow szechnej wiadomości 
i ł  na oddanie w ra to  letnią arentiowuą possessya wakujących dóbr Skarbowych ‘ w  
przyłączającej się Tabelli wyrażonych , naznaczyła fcermioa l ic y ta c j i :  21 g o ,  2 2ą0 " 2З-0  i 
prze targ  27 lutego następnego i ß 55 roku ; wzywa więc wszystkich t y  obcych  i rnajacvch 
praw a possydowama majątki ziemne , aby raczyli przy by dź w oznaczonych term inach do 
teyze Izby S k a rb o w e j  z prawne mi katicyami * odpowiadajacemi wartością swoja dwói«- 
tniey iutracie. J«kób Baranowski Sowietoik. “ c

Affa!,asnw!c^
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BzEfcZY NmEBLANDTKlB.
A n tw e rp ia  d. 20 listopada .

Główna k w»tera X ią /ą t Fr»ncuzkivh ;j?et te- 
iyaz w Brassch%et. VVczoray przedsięwzięli K ró le 
wiczowi# rozpoznanie ku W  est w ez«Tuwi, a wieczór 
powrócili do główn»y kwatery; w całey na^zey o- 
koliey ez do granicy holende*skiey stoją t«ra* 
F rancuz^ zachowują uoi wielką karność, a z w o j
skiem Belgów p sou je nay lepsza harmonia, -t— Po
jutrze wezwany będzie uroczyście jenerał holen
derski do oddania fortecy ; zresztą »daje s»ę , i£ 
marszałek Gerard ocstkuje jeszcze ■'ostatnich, in- 
śtrukcyi z Paryża.

—  D n ia  ‘2 4  —
Od dnia wczorayszego rozpoczęto z pospie« 

chem przygotowania do afctaku cyt* tleli. Minery 
pracują d*i<m i noc na przemian nad robotą f*- 
szyn i koszów szańcowych. Ponieważ takowych 
-bardzo wiale potrzeba , do uskuteczniania sztur- 
?xnu, więc prze^ f. k* kilku dni me powinna niko
go zadziwiać. Do dirs dnia wyładowano a okrętów 
ifcoło Boom, 84 ciężkich dział, oraz 2І szmygowoie 
i możdżerzów z wszelkremi przy należy toiciami, 
-które tu niezwłocznie sprowadzono«

VVczoray priybył tu P. Pi iäse, »djiltant K.ró- 
ta: m» on mieć własnoręczny list Króla do Xię* 
«cia Hessen-Homburg , z którym ma się układać o 
wydanie P. T h  *rn za P. Peaewtora ; mówią takie, 
2e ma jeszcze inne polecenie.

Główna kwatera marszałka Gerard ma bydź 
'jutro przeniesioną na Borgerhout, jedno z przed
mieść Antwerpii.

P. Thorn został uwolniony, ponieważ Belgo
wie uwolnili P. Pescatore. (G.C.)

O G Ł  O S Z E  N 1 A.
1 Izba Skarbowa W ileńska obwieszcza, iż 

każdy z życzących sobie wziąć w arendowną 
dzierżawę Skarbowe wakujące majątki , pier- 
wiey od tego imionami do wiadomości powsze
chne у podane (Kur. Lit. JNfr i 35 , i56  i i З7), 
zechcą udawać się do Gospodarczego Izby Od
działu (Хозяйственное Отдѣленіе), od tego o- 
głoszenia w -każdym czasie, dla przeyrzenia tych 
majątków inwentarzow i innych dokumentowy 
dla tego jedynie , ażeby każdy, życzący wziąć 
w dzierżawę majątek, przed przystąpieniem do 
targu , miał wcześnie zupełną o stanie jego 
wiadomość.

Radzea K ry ło  w.
Sekretarz Kollegialny Szymanowski. 

--------— —  ( 1 4 5 3 )
1 Sąd Kommissyi na urządzenie inleressow  

R adziw iłłow skich  , ustanowiony celem p r z y -  
śpieszenia postępu spraw  aktomtowych^ odchodzą-  
cą  dopiero spraw ę z byłym  Plenipotentem  X ię -  
cia Dominika R a d ziw iłła  J W . Ludwikiem  K a 
mieńskim^ zatrzym anych p rze z  rezolucyą dnia  29 
nowemhra teraznieyszego хѣЪъ v oku na sta łą , po
stanowiwszy od dnia  15  grudnia tegoż roku spra
wę z  J W . Kamieńskim; kontynuować na sessy- 
ach poobiednich , a  na rannych posiedzeniach , 
wołać przypada jące z  porządku dalsze aktoraty , 
uwiadam ia o tern interessowane strony i do sta
w ania ze wszelką gotowością na termin w yra
żony wzyw a. — Z  polecenia Sądu  podpisuję  :

A ntoni M alewski Regent. ( 1 4  5 6)

1 Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rzą
du ogłasza się , iż człowiek J a n  przezwany 
P a r s z y w y m  , mieysca urodzenia swego nie pa
miętający, który był osądzony za włóczęgę, i

rezolucyą toteyszego Pow iatowego S ąd u ,  po 
zatw ierdzeniu przez Zwierzchnika Gubernii, na  
osnowie przed pisania P. M inistra  Spraw  W e 
w nętrznych  , odesłany do miasta N iko ła jew a/  
dla skompletowania Igo aresztantskiego b a ta 
lio nn; przymiotów następnych: l a t  з 5, wzrostu 
2 arsz. 4 wiersz., tw a rz y  białey, oczu szarych, 
nosa miernego, włosow na głowie ł b rw iach świa- 
tłoTuayób. Listopada 18 dnia 18З2 roku . 

Sekretarz  Tadeusz Afanaaowici.
Po  wy tezy k W olski. ( i 438)

1 Od Grodzieńskiego Gubernialnego R ządu  
*\ogłasza się , i£ izłowiek Stanisław Kuźmiński 
który się powiadał mieysca urodzenia niepa- 
miętającym  , osądzony za  włóczęgę i  rezolucyą 
tuteyszego powiatowego S ą d u , za potwierdze
niem przez Zwierzchnika Gubernii na osnowie 
przedpisania P . M inistra Spraw W ewnętrznych  
odesłany do miasta Xikołajewa dla skompleto
wania igo aresztaniskiego Batalionu; — P rzy
miotów następnych wzrostu 2 arszyny 6 wiersz 
ko w у twarzy śniadey , ospowatey , oczu karych 
włosow na głowie i brwiach czarnych. — Listo
pada  18 dnia  18З2 roku.

Sekretarz Tadeusz A ffana sowicz. 
Powytczyk W olski. (145 6)

1 Od Grodzieńskiego Gubernialnego R ządu  
ogłasza się jiz człowiek Jakób Kr uch ci ii s ki y ja ko  nie
prawnie urodzony , w rew izyt nigdzie niezap i sa
ny , i  mieysca urodzenia swego niepamiętający, 
osądzony za włóczęgę i rezolucyą tuteyszego po
wiatowego Sądu  , potwierdzoną przez Zw ierz
chnika G ubernii, na osnowie przedpisania P , 
M inistra Spraw W ewnętrznych  , odesłany do 
miasta Nikołajewa dla skompletowania 1 go are- 
sztantskiego Batalionu7 Przymiotów nastę
pnych: lat 21, wzrostu 2 arsz. 4 wiersz. ,  twa
rzy białey , oczu światło-szarych , włosow na  
głowie i brwiach rusych. — Listopada 18 dnia  
і 85з roku.

Sekretarz Tadeusz Affanasowicz. 
Powytczyk W A s ki. ( i 45 7)

1 Mińska Izba Skarbowa z powodu n ie -  
) przybycia byłych opiekunów nad Skarbowym. 
у majątkiem T u ró w : Tadeusza Zamayskicgo i Jó- 

zefa Ob ucho wieża, dla dania objaśnień w przed-
- miocie sporządzonego przez pomienioną Izbę
- rachunku i odrzucenia na postanowione z nich 
. uzyskanie z powodu opiekuńczego ich zarządu 
) majątkiem Turówem  w 18 1 5 i 1814 lec iech ,
- ogłasza ninieyszem , iż skutkiem przedpisania
- JVV. P, Ministra Finansów opartego na U-
- kazie Rządzącego Senatu dnia 6 października
, 18 5 1 roku dla wezwania i przybycia do M1Y1-
, skiey Izby Skarbowey obywatela Józefa O-
- buchowicza i sukcessorów Tadeusza Zamay-
- skiego lub ich pełnomocników dla objawienia 

im zrobionych przez nią wspólnie z Cywilnym
) Gubernatorem rozrachunków z byłego w 1813 

i 1 8 14 leciech zarządu Turowskim Skarbowym
- majątkiem i wysłuchania objaśnień daje się pół- 
y roczny termin z zastrzeżeniem , iż jeśli z nich
- który w sześć miesięcy po pubłikacyi nie przybę-
i dzie lub plenipotentów nieprzyśle , lub też przy-



t>vwF7y na przeznaczony termin nie poda obja- 
. ń sam lub jW-zez pełnomocników, taki utrą- 

г. i (trawo na ich objawienie. — Listopada 25 
dnia 1862 roku.

Sowietnik W łodzimierz W eredkowicz,
Sekretarz T. Neroński.
W  obowiązku Naczelnika Stołu Tomoro- 

wicz. ( i 4 5 i)

i  Od Białorusko-Mohyłewskiey Izby Skar- 
bowey ninieyszóm ogłasza się, iż od 25 apry- 
la następującego 18 35 roku na 12 lat wypu
szczają się w arendówną dzierżawę Skarbowe 
majątki położone w tuteyszfy Gubernii w Po
wiatach: Czerykowskiem: Propoyskie w liczbie 
«224 i Gzausowskiem : Korpeekie 2,0 i Rasza- 
skie 272 męzkiey płci dusz; życzący wziąć ta
kowe Starostwa w arendę, zechcą przybydź dla 
,rgu 4, a dla przetargu 8 dnia miesiąca lutego 
«stępującego i 835 roku do tey Izby Skarbo- 
: у z pewnemi ewikeyami w dwóletniey pro- 

i orcyi arendowney summy, gdzie mogą widzieć 
inwentarze , 4opisania tych Starostw, pokazujące 
slan ich , włościańskie na korzyść dzierżawcy 
powinności, i wszystkie pańskie, folwarczne i e- 
konomiczne zaprowadzenia i artykuły stanowią
ce intratę ekonomii. — Listopada 18 dnia 1852 
roku.

Sowietnik Jan Buraczyn.
Sekretarz Konopacki.
Naczelnik Stołu Jegor Skałyszew. ( i 45o)

1 Od Białorusko-Mohylewskiey Izby Skar- 
howey ninieyszem ogłasza się ? iż od 2 5 apry- 
la następującego 18 55 roku na 12 lat oddaje 
się w arendowuą dzierżawę Skarbowy Hor у ho* 
reck i  majątek położony w tuteyszey Gubernii, 
w Powiatach: Urszańskim , Czausowsfeim , Ko- 
nyskim i Mścisławskim w ilości 7742 męzkiey 
p łci dusz razem i z rozdzieleniem na 17 sched, 
w których oprócz ekonomicznych i gospodar
czy h zaprowadzeń , rolnictwa , browarów, sa- j 
dow , oranżeryy, ogrodow , trunkowych odku
pów , i innych artykułów czynszowych , znay- , 
duje się fabryka potażu i płócienna, na którey 
podług ilości materyałow, może codziennie pra
cować od go do 160 warstatow ; z pomienio- 
nego zaś majątku ze wszystkich artykułów na 
rok intraty i 5o,65 i rubli 22* kop. assygnacy- 
ami ; życzący wziąć takowy majątek w a ren 
dę , zechcą przybydź do tey Izby Skarbowey 
z pewnemi ewikeyami w dwóletniey pro.por- j  
cyi arendowney summy następującego i 855 - 
roku miesiąca lutego dla targu i 5, a dla prze- 1 
targu 17 dnia , gdzie mogą widzieć inwentarze \ 
i opisania tego majątku pokazujące stan jego , 1 
włościańskie na korzyść właściciela powinności j 
i wszystkie pańskie , folwarczne i ekonomiczne i 
zaprowadzenia i artykuły stanowiące intratę : 
majątku.-— Listopada 18 dnia 18З2 roku.

Sowietnik Jan Buraczyn.
Sekretarz Konopacki.
Naczelnik Stołu Skałyszew, ( i 44g) ,

1 Od Borysowskiego Ziemskiego Sądu o-
---------------"TT, 1

głasza się , iż w Borysowskim Powiecie wzię
ty  człowiek Iw an Andrejew  , k tóry  się powia
dał rodem Kałuzkiey Gubernii Mieszczowąkie- 
go Powiatu , wsi Chrołowskiey obywatela
Rtyszczewa, włościanin, mający od urodzenia lat 
55 , i następujące przymioty: wzrostu 2 arsz. 5 
w ie rsz , włosow na głowie i brwiach rusych, 
brodę goli, twarzy czystey , nosa i gęby mier
n y c h ,  oczu szarych , podbródek o k rąg ły ,  że 
pomieniony człowiek utrzymuje się w B orysów  
skiey tur mi e i postanowiono uczynić stosownie 
do jego opowiadania sprawkę ; o czem posła
no do Mazowskiego Ziemskiego Sądu kom- 
munikacyą. —  Listopada 4 dnia i 852 roku.

Assessor Demidowv
Sekretarz  Józef Mąkiewicz. ( i 452)

1 Od Bessarabshiego Obwodowego Rządu, 
ninieyszem ogłasza się , i z w Bessarabskim Ob
wodzie wzięty terahnieyszego 18З2 roku za nie-  
okazanie na piśm ie świadectwa człowiek Iwan  
W asiljew  syn Orłów , który się powiadał roda
kiem Saratowskiey Gubernii , Ko myszy ris kiego 
Powiatu , wsi Iwanowki, włościaninem obywate
la  Jenerała Jerszowa, do którego uciekł tegoż roku 
w poście s. Piotra; -— przymiotowy następnych : 
wzrostu 2 arsz. 6 wierszkow, włosow na głowie 
i  wąsach światło—rusych^ na brodzie rusych , oczu 
światło-szarych t twarzy ospowatey, okrągłey, nosa 
małego zaostrzonego, 2 prawey strony podbród
ka szram od Kvrzodu , na obu nogach pod ko- ,
łanami szramy, wieku lat 5 o. Listopada 11 dnia 
1852 roku. Assessor Hólakin.

Sekretarz Dzumiński. (1447)

i Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na rozdział 
massy zeszłego Joachima Narliuta b. Prezyden
ta Grodzkiego Р іа  Lidzkiego , Remissą Izby W i-  
leń. Cywilnego Sądu przeznaczony , w Mieście 
W ilnie exysta jący , przez ninieyszą awizacyą 
wszystkie interessowane zawiadamia strony , £e 
po załatwieniu wszelkich temu dziełu w łaści
wych czynności. Dekret oczywisty na dniu 5cirti 
grudnia ter ahn. roku ogłuszać będzie. — Datt 
roku 18З2 ąbra 29 dnia.

Jan Czy z Exdyw izor.
Stanisław Kiełczewski Exdywizor .
Adam Kijuć Exdywizor.
Regent Jozef Ossoliński, (14 5 7 )

' l  Sąd Exdywizorski dla dopełnienia satys- 
fa kc y i kredy topom Star. Meyera Abrahamowi- 
cza Kohena, Remissą byłego Sądu Ziem. Upits; 
naznaczony i w M ieście Poniewiezu exystujqcy 
ponawia, uwiadomienie , iz ta konkursowa spra
wa ostatecznie przed dniem piętnastym następu
jącego miesiąca rubra idącego i 852 roku do roz
bioru wziętą zostanie — nie objawione więc sto
sunki ammissyi ulegną, — W  Poniewiezu і 85 з 
9bra i 4 dnia.

Assessor Powiatowego Sądu Adam Jasieński\
Assessor Powiatowego Sądu Floryan W ere- 

szczyński.
Assessor Sądu Powiatowego M aciey Pasz

kiewicz. (1454)
>< 1 -------------—

2 Izba Skarbow a Gubernii Grodzieńskiey ninieyszem podaje do powszeohney wiadomości, 
i ł  na oddanie w i2to-Ietnią arendow ną possessyą, przyjętych do Skarbu dóbr, w  przyłądzają- 
cey się T abe ll i  wyrażonych, naznaczyła term iua iicytaoyi: 21 go, 22, 2З i przetarg  27 lutego 
następnego i 855 roku; w zyw a więo wszybtkich żyoz^oych i majacyob p raw o  possy do Wania



majątki ziemne, aby raczyli przy by dź w oznaczoaych terminach do teyże Izby S k a rb o w e j  z p ra-  
wnemi капсуаш і odpowiadajaoemi wartością swoją dwóletniey  intracie.

Jakób  Baranowski Sowietnik.
Pomocnik Sekretarza W ydzia łu  Gospodarczego M. Affanasowicz.

Dod. sgi do Gaz. Kur. L it. N- i 42. TFilno d. 5o Listopada v. s. 18З2 rofcul

T  А В  E  L  L  A

B ó b r  Skarbowych w  Gnbernii Grodzieńskiej położonych wypuszczających się w i2 to * l
I  letnią dzierżaw ę od dnia 12 kwietnia 18ЗЗ rokn.
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г W  Powiecie Grodzieńskim .

1 1 Grunt pusty znajdujący się w miastecz-

i
ku S wisłoczy ................................ — —* — — — ——’ 7 —

1 I V  Powiecie L idzkim .

1 2 Folwark S z e y b a k p o l ..................... 2 6 i? i 5 32 6 23 2
1 3 — S ta ro d w o rc e ..................... 1 8 22 i 3 35 5 5 i 5y
i  ** — Z a r z e c z e .......................... 3 8 27 21 48 6
i  ^ K r u p a ............................... 2 10 24 18 42 7 21 34
i 0 Stecelewszczyzna . . . 5 20 55 5i 106 17 19 —

1 7 — Koleśniki . . . . . 1 18 57 27 84 23 i 4 —

8 — J e l n a ................................ 2 18 53 4 i 94 4 i 4 —
1 9 — F alkowszczyzna . . . 2 25 60 53 i i 5 8 24

Ю — Szkordzie . . . . . . 2 19 54 4 7 101 22 7
i 1 łtodziewicze . . • . . 4 26 106 87 193 20 22 29°z
12 —- C h i lc z y c e ........................... 2 7 l 7 21 38 12 28

УѴ Powiecie ѴУołkowyskijn.

| i 5 Folwark O k o p y ............................... 2 10 26 19 45 3 i 4 i 5o
І 4- — Maręinowicze . < . . 5 68 225 222 445 64 6 126
S i5 -— K w a t e r y .......................... 1 33 1!9 124 245 44 7 11
I16 — Telaki ................................ 2 16 65 45 110 29 21 2З2
| 7 — Podorosk .......................... 2 9 29 26 55 19 1 202

i УѴ Powiecie Nowogródzkim .

І18 Folwark Brzucbowszczyzna . . . 4 3 i 8 7 7З 160 5o 18
| ł9 — J a tw ie ź ............................... • 1 6 29 l8 47 5 21 i 5o

1 УУ Powiecie Kobryńskim . 1

I20 Folwark Buchowieże • . . . 1 i 4 56 23 69 5 9 - 1
i  21 — JM ucho włoki . . . . 5 17 42 35 75 7 12 210
022 — Dombrowa . . . . 1 38 118 84 202 11 25 172
|23 — XV iii c z e ..................... 1 5 16 i 3 29 10 6 n 4

i 24
— Olizarow Staw . . . 3 20 62 46 108 18 20

a
УѴ Powiecie B rzeskim .

Folwark W i s t y c e .......................... 11 5 7 54 9 i 16 18
— B u c z e m l .......................... 1 2З 7З 48 li 121 12 — —

Jakób  Baranowski Sowietnik.
Pom ocnik  Sekretarza W ydzia łn  Gospodarczego M. Afanasowiez, ( i 44o)

2. Od Bessarabskiego Obwodowego Hzą- 
d a ,  ninieyszem ogłasza się, że w Besearabskim 
Obwodzie, w zięty  tego 18З2 rokn, za niemie- 
nie na piśmie św iadectw a , c iłow lek  TJ^asi^ij 
K o n d ra tje w  sy n  { ta ko ż i J a k im o w ) S le p e ń c zu k  
k tó ry  pow iada ł się bydź rodem % Gnbernii KA- 
owskiey, Zwienigrodzkiego pow ia tu , wei W a -

s i lo w k i , włościaninem Grafini Łnpnchiney , 
przymiotów następujących: w zrostu  2 ars*, 7 
wiersz., włosy na głowie i wagach oiem no-rn- 
se, nos i gęba um iarkow ane, tw arz  czysta, bro
dę goli, wieko la t  35 .

Assessor Holakin.
Sekretarz  Dżnmiński. ( i 4 e 4)

**\V i



3 . Od Besearabskiego Obwodowego ilzą- 
Зп niniejszem ogpłasza się, iż w obwodzie Bes*- 
sarabskim wzięty za піешійпіе na piśmie świa
dec tw a, człowiek Stiepan Owiana sy n  °'Zolow} 
k tóry  powiadał się {bydź z Gobernii Podol
s k ie j ,  Pow iatu  Brasławskiego, z miasteczka 
B rac ław ia , włościaninem Obywatela odstaw ue- 
go Półkow nika ^Dymitra 'Stiepanowa Dam uli- 
na: przymiotów' uaśtęptijęóyóht wzrostu 2 arsz. 
6 wiersz* włosow na głowie ‘diemoo-rusych, 
tw arzy  ok rąg łe j,  nieco ospowatey, oczy szare, 
nos,gęba,umiarkowane,mówi po rusko wprawnie 
i szczególnych przymiotów niema, w ieka la t  26.

Assessor Holakin.
»Sekretarz ^Dżnmiński. (1425)

«2 W  W iln ie , w  domu Buksży, przy ulicy 
W ile ń sk ie j ,  niedaleko Zielonego-Mosta, odkry
tą  została fab ryka  piwa Litewskiego , w ga
tu n k u  i dobroci ta k ie j ,  jak  piwa Towiariakie,

SzctoYsowskie i t. p>, ptilbecznłek od garncy 
5o, kosztuje m b . sr. 5 . ( i4 4 4 j

5 . Od Bessarabskiego Obwodowego B za- 
du, niniejszym ‘Ogłasza się, iż w'Qbwodzie Bes
sa rabskim, Wzięty tego П&За roku , za niemie- 
nie na piśmie św iadectw a, człowiek Jan De- 
mentiew syn Polaków , który pow iadał siebie 
bydź rodem z Gnberuii Sara tow sk ie j  Kam y- 
szyńskiego Pow iatu , wioiki 4 ) lszynki, % w ło
ścian Ubywatela Majora Scrańskiego: przym io
tów następujących: wzrostu 2 arsz. 5 i pół wier., 
włosy na głowie, brodzie., brw iach i wąsach 
św iatło-rusę, oczy szare, tw arzy  ozystey sm a- 
glawey, nosa miernego, na lewey ręce ś red 
nim palcu paznogieó rozsozepiony , n a  lewey 
nodze trzech palców całkiem n ie m a ,  wieku 
lat 67. Assessor Holakin. ( i 422)

Sekretarz  -Dżumiński.


